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Ordre du jour

1. Mise en contexte
2. Organisation municipale
3. Budget 2026

4. Programme triennal d’immobilisations (PTI) 2026-2028

5. Conclusion

6. Période de questions




Obligations legales pour un
budget municipal

* Le budget municipal doit étre adopté chaque
année par le conseil municipal. En année
électorale, il peut étre adopté en janvier plutot
gu’en décembre comme a habitude.

* Le budget doit étre obligatoirement équilibreé.

* Les comptes de taxes sont transmis dans les
60 jours de l'adoption du budget.

 La reddition de comptes et les états financiers
sont veérifiés a ’externe chaque année.
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Mission et valeurs de
I'organisation

Assurer a ses citoyens un milieu de vie de qualité en
leur offrant des services publics efficaces et en
contribuant  activement au  développement

socioéconomique harmonieux des lles-de-la-
Madeleine.

Le respect L'intégrite L'equite

La solidarite L'excellence




Responsabilitées distinctes

Communauté maritime

* Routes municipales * Gestion des matieres résiduelles
« Egouts et aqueduc * Piscine régionale
* Loisir, sport, culture et vie  Aménagement du territoire

communautaire
e Sécurité publique
* Police
 Cour municipale
 Urbanisme
e Développement du milieu

* (Gestion des terres publigues
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Votre municipalité en chiffres pour 2025

58 &

848 975 84 2M

Nombre de permis Nombre de requétes Nombre de Quantité de metres
délivrés a l'urbanisme  adressées auxtravaux demandes citoyennes cubes d'eau potable
publics d'acces distribués

a l'information
adressées au greffe
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Interventions du
service incendie

O 0 &

8000 2200 4237

Entrées résidentielles Tonnes métriques de Nombre de
au Centre de gestion compost regues au participants aux
des matieres Centre de gestion des activités de loisir et

résiduelles matieres résiduelles de culture
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Nombre d'abonnés
a la bibliotheque

Nombre d’enfants
durant les 6 semaines
du camp de jour
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Kilometres de réseau
routier entretenus
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9 291

Citoyens servis au
bureau d'accueil de
la mairie
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3000 383 22937

350

Nombre de jeunes Nombre de citoyens Nombre d'activités de Nombre d'emprunts
participants ayant pris part a des loisir et de culture de documents a la
a la premiere Journée activités de organisées pour tous bibliothéque
carriere participation les ages

publique
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Activites, operations et
realisations municipales

ATTEINDRE .
* VOTREPLEIN =\
" </ POTENTIEL EN 7
AFFAIRES
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Contexte economique 2025

* Indice des prix a la consommation (IPC) réparti a la
hausse pendant 'année 2025, atteignant 3,2 % en octobre.

* Fin de la convention collective au 31 décembre 2024,
avec des négociations en cours.

* Hausse marquée du colt des travaux et produits.

e Reévision du role d’évaluation fonciere avec une hausse
moyenne de 75 %.
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Evolution du budget et de la masse salariale
2021-2025
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Portrait de I'evolution de la dette
2012-2025
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Evolution du service de la dette
2012-2025
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Ratio du paiement annuel de la dette
2022-2026

11,88 % 11,91 %

11.82 %

11,58 %
11,15 %
E e




Grands defis pour 2026

e Main-d'ceuvre
 |nfrastructures

* Respectde la capacité

* Transition et économie énergetique
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L'equilibre budgetaire :
un exercice de rigueur financiere

Le compte de taxes résidentiel moyen augmente de 2,49 % pour année
2026, une hausse sous Llinflation et Llindice des prix a la
consommation (IPC) de 3,2 %.

Le conseil municipal approprie 2 622 800 $ de son excédent non affecté.
Le solde résiduel de 'excédent non affecté est donc de 3583 139 $.

24

Le budget s’inscrit dans une
approche responsable, tenant
compte du contexte
economique actuel.
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3%
Revenus de fonctionnement Imposition de droits, 2%

2026 amendes et penalites ~ Autres revenus
pour -

/
5%

Services rendus

15 %
/ Tarification services
municipaux
4 %

Paiement tenant lieu
de taxes
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Répartitions des revenus
provenant des taxes foncieres

A E
oo E— LTI
: : : 100 -’
sosfjoooe
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4 % 4% 2% 25 %
Résidence Industriel 6 logements Commercial
secondaire et plus

touristique
26

65 %

Résidentiel
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Revenus de fonctionnement 2025 et 2026

Budget 2025 Budget 2026

Taxes fonciéres 19868727 $ 20081616 $
Tarification services municipaux 6814578 % 7003531 %
Paiement tenant lieu de taxes 1825624 % 1842383 %
Services rendus 2237226 % 20982519%
Transferts et subventions 10333230 % 12486717 $
Autres revenus 661536 $ 1056832%
Imposition de droits, amendes et pénalités 1174420% 1224851%

Total des revenus de fonctionnement 42915338 9% 45794181 9%
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Dépenses de fonctionnement 2025 et 2026

Administration générale

Sécurité publique et civile
Transport

Hygiéne du milieu

Protection de ’environnement
Santé et bien-étre

Aménagement et urbanisme
Développement du milieu

Loisir, culture et vie communautaire
Frais de financement

Service de la dette (capital et intéréts)

28

Budget 2025

6775899 %
3241038$%
5770326 $
11020608 $
312745 $
801000 $
1392491 $
4414074 $
6319478 $
259510 $
4898 044 $

Budget 2026

7215720 %
3550007 $
5522227 $
11521776 $
1316895 $
635000 $
1142112 $
5582393 $
6506819 $
226 000 $
5042342 $
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Affectations

2025 2026
Affectation excédent fonctionnement affecté (3137825) % (3311128) $
Affectation réserve financiére et fonds réservés 161400 % 277585$%
Immobilisations 686 550 $ 566 433 $

Total des dépenses de fonctionnement et affectations 42915338%| 45794181 %

Excédent (déficit) de I'exercice
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Déepenses de fonctionnement pour 2026

Administration générale 72157209% 15 %
Sécurité publique et civile 3550007 $ 7 %
Transport 5522227 % 11 %
Hygiene du milieu 11521776 $ 24 %
Protection de ’environnement 1316895 $ 3%
Santé et bien-étre 635000 $ 1%
Aménagement et urbanisme 1142112% 2 %
Développement du milieu 5582393 % 12 %
Loisir, culture et vie communautaire 6506819 % 13 %
Frais de financement 226 000 $ 1%

Service de la dette (capital et intéréts) 5042342 % 11 %
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Comment se calcule le compte

de taxes?

Le compte de taxes municipales est le résultat de :

+ 100 x 05775 $

Taux de taxes

|
e b v e T
Eau Egouts ou fosses Matiéres
septiques résiduelles

31
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Taux de taxation fonciere

Taux de base résidentiel

Immeubles non résidentiels
Résidences secondaires touristiques
Immeubles industriels

Terrains vagues desservis

Immeubles 6 logements et plus

32

2026
0,5775$
2,1300 $
1,8105 $
2,7720 $
2,3100 $
0,7698 $
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Tarifs des services residentiels

2025
Aqueduc 160 $
Egouts 205 $
Matieres résiduelles 360 $
Boues de fosses septiques 107 $

33

2026
165 $
210 $
360 $
110'$

518
=

Saviez-vous que?

La tarification correspond au
colit réel du service, réparti
entre les utilisateurs.
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Incidence fiscale
> Reésidence unifamiliale moyenne

2025
Valeur unifamiliale moyenne 200900 $
Taxe fonciéere 1975 %
Aqueduc 160 $
Boues de fosses septiques 107 $
Matiéres résiduelles 360 %

2026
351900 $
2032%$
165 $
110 $
360 $

Ecart
151000 $
57 %

5%

3$

T ol 2602s| 2667|658
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Qu’est-ce qu’un programme
triennal d’immobilisations (PTI)?

* Planification sur 3 ans des investissements majeurs

« Concerne les infrastructures et équipements
(routes, batiments, aqueducs, égouts, parcs, etc.)

* Indique les projets envisagés et les sources de
financement prévues

« Adopté chaque année par le conseil municipal et
disponible sur le site Web apres son adoption
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PTI 2026-2027-2028
| 202 2027/ 202

Equipements 697 800 $ 836375 $ 143 850 $
Matériel roulant 2 865000 $ 1 800 000 $ 1 000 000 $
Parcs et terrains de jeu 300000 $ 200 000 $ 200 000 $
Batiments 8 171 000 22 200 000 16 700 000
Eau potable 455 000 $ 3255000 $ 3130000 %
Eaux usées 2 050000 % 50 000 $ 4 225 000 $
Autres infrastructures 13 600 000 $ 7450000 % 3500000 $

28 138 800 $ 35791375 $ 28 898 850 $

Grand total 92829025 %

Sources de financement possible :
Subvention

Emprunt

Fonds de roulement
Surplus
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Principaux projets du PTI
2026-2028

* Mise a niveau des toilettes publiques

* Pbles villageois, Grande-Entrée et L’lle-du-Havre-Aubert
 Equipements et caserne incendie

e Centre de gestion des matieres résiduelles

* Modernisation de la Maison de la culture et bibliotheque

* Protection contre l'érosion a La Martinique
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Suite

* Asphaltage annuel et gravier
e Centre communautaire de Grande-Entrée
* Mise aux normes - plateforme de compostage

 Ecoquartier

* Raccordement de nouveaux puits d'eau potable

* Investissement pour le traitement des eaux usées de
Cap-aux-Meules

Les fles-de-la-Madeleine
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~ “CONCLUSION




Grands dossiers et grands
chantiers pour 2026

* Horizon 2035
e Schémad'aménagement
e Convention collective et ententes de travail des employés

* Nouveaux logements

 Changements climatiques

e |nvestissements dans les infrastructures
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Les faits saillants du budget 2026

Un budget 2026 équilibré totalisant 45794 181 $.

Augmentation de seulement 1,07 % du revenu provenant de la taxe fonciere.

Augmentation de 2,49 % du compte de taxes résidentiel pour une résidence
d’une valeur moyenne (351 900 $), incluant les taxes de services.

Un solde résiduel non affecté (réserve cumulée) de 3583 139 $.

Un PTI totalisant des investissements de Uordre de 92 829 025 $ sur 3 ans.
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Quelques rappels pour en savoir plus

Services en lighe : www.muniles.ca

* Consultation du compte de taxes
* Paiements en lignhe du compte de taxes
* Pour déposer une plainte ou une requéte

Portail citoyen : https://citoyen.muniles.ca/

e Suivide l'avancement d'un grand projet
* Abonnement au systeme d’alerte

Des questions sur le nouveau role d'évaluation?

e Composez le 418 986-3100, poste 159, pour vous inscrire sur la liste de
rappel aupres de la firme Servitech.

e La date limite pour une demande de révision de votre nouveau role
d’évaluation a Servitech est le 30 avril 2026.
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